magnete che attira il ferro, come il risultato di una forza che tiene uniti e nel loro legame reciproco gli indivisibili, oppure della luce, come insieme di corpuscoli che seguono il moto del sole o di un'altra fonte luminosa²⁵.

È interessante per comprendere il metodo autrecourtiano di ricerca che per sostenere la posizione della diffusione successiva della luce, cioè non istantanea bensì nel tempo, egli presenti un argomento per analogia, dove il foro è costituito dal fenomeno del suono:

Cosa infatti si direbbe della luce che è nel mezzo? Cosa è nella notte? Si potrebbe dire che questa luce non è altro che alcuni corpi che seguono per natura il moto del sole o anche di altri corpi luminosi. Se inoltre si dice, incalzando su questo punto, che la luce è generata istantaneamente, si deve rispondere che, benché sembri essere generata nell'istante perché appare all'improvviso, tuttavia è generata nel tempo. Anche il suono che secondo la dottrina comune si moltiplica nel mezzo successivamente attraverso un moto locale, sembra tuttavia prodursi all'improvviso. Così non è difficile immaginare che vi siano alcuni corpi più sottili e penetranti che sembrano diffondersi quasi istantaneamente per tutto il mezzo, e questo soprattutto se si considerano alcuni caratteri del moto e della quiete, di cui si parlerà quando si tratterà di questo.²⁶

Questa volta la scelta del *foro* sembra solo implicitamente adde-rire maggiormente al criterio della esperienza immediata, mentre è presentato nei termini di luogo comune (*secundum doctrinam communem*). La spiegazione sembra davvero illuminare maggiormente

25 Cfr. *Tractatus*, cit., I, pp. 54-56 [O'Donnell, pp. 200-201].

26 Ivi, p. 56 [O'Donnell, p. 201]: "Quid autem diceretur de lumine quod est in medio? Quid est in nocte? Posset dici quod ipsum lumen nihil aliud est quam quaedam corpora quae nata sunt assequi motum solis seu etiam alicujus alterius corporis luminosi. Si autem dicatur hic instando quod lumen generatur in instanti, dicendum quod licet videatur generari in instanti quia quasi subito, in tempore tamen est. Unde sonus secundum doctrinam communem multiplicat se in medio successive quia cum quodam motu locali; videtur tamen fieri quasi subito. Sic quoque non est difficile imaginari quod aliqua sint corpora subtiliora et magis penetrantia quae quasi subito videntur se diffundere per totum medium, et praecipue consideratis aliquibus de motu et quiete, quae dicentur cum de ipso tractabitur".

il tema dell'analogia, in quanto il suono, osserva Nicola, sebbene sembri diffondersi all'improvviso, si moltiplica successivamente nel medio tramite il moto locale: tale quindi è la spiegazione accettata per la diffusione nel tempo della luce, ossia di avere particelle piccolissime che si diffondono nel mezzo tramite moto locale. Autrecourt conclude questa parte con una considerazione più generale, in cui è ancora possibile cogliere i tratti fondamentali del suo metodo di ricerca: a partire dai casi considerati, non è difficile *immaginare* che ci siano corpuscoli così sottili e penetranti che sembrano diffondersi all'improvviso nel mezzo. Nicola dice cioè *imagine* poiché è per un atto della immaginazione che è possibile procedere nella ricerca, perché è dalla esperienza immediata che l'uomo si proietta al di là dei propri limiti e formula ipotesi, sempre vagliate dai criteri del primo principio e dell'apparenza *in pleno lumine*, con cui può oltrepassare l'ambito ristretto della certezza ed entrare in quello più vasto del probabile.

Il riferimento al criterio dell'apparenza immediata come continuo punto di partenza per formulare e vagliare ipotesi si può cogliere anche nel passo precedentemente considerato, quando il maestro lorenese formula argomenti a favore della conclusione della eternità delle cose, in particolare quando prende in considerazione il fenomeno che nella concezione aristotelica viene detto di corruzione²⁷. Per sostenere che non si tratta di un passaggio al non essere, bensì di disgregazione di indivisibili che portano allo scomparire del corpo, e che tale fenomeno si produce secondo il modo che più è adatto alla natura della cosa, Nicola presenta alcuni esempi che meglio consentono di sostenere tale concezione più generale. Si tratta di esempi che, per l'*ostendere*, non possono pretendere alcun valore scientifico in quanto casi particolari che perciò non conducono a conclusioni necessarie²⁸; tuttavia sono fondamentali nell'argomen-

27 Cfr. *ivi*, p. 58 [O'Donnell, p. 201].

28 Cfr. M. Parodi, *Scetticismo e retorica in Nicola d'Autrecourt*, cit., p. 386; per la relazione tra testimonianza ed esempio vedi Cicerone (Pseudo), *Rhetorica ad Herennium*, cit., IV.3.5-6, pp. 184-187: "At exempla, quoniam testimoniorum similia sunt, item convenit ut testimonia ab hominibus probatissimis sumi." Primum omnium exempla ponuntur nec confirmandi neque testificandi causa, sed demonstrandi [...] Hoc interest

tazione e nel probabilismo autrecourtiano poiché paiono scelti appositamente in accordo con il principio dell'apparenza piena. Come si è visto, gli esempi sono la legna che brucia, la candela che arde, l'evaporazione tramite cui si verificano i fenomeni atmosferici. Tali esempi conducono il discorso autrecourtiano a un ragionamento per induzione: da questi casi singoli, casi che sono presentati soprattutto in quanto direttamente relativi alla esperienza immediata ma che tuttavia non mancano di riferimenti ad *auctoritates* come Aristotele²⁹, si inferisce la conclusione generale per cui i corpi sembrano

igitur inter testimonium et exemplum: exemplo demonstratur id, quod dicimus, cuiusmodi sit; testimonio, esse illud ita, ut nos dicimus, confirmatur. Praeterea oportet testimonium <cum re convenire; aliter enim rem non potest confirmare. At id,> quod illi faciunt, quom re non convenit". Si tenga d'altra parte presente che il termine *demonstro* non compare qui nel senso di dimostrazione scientifica. Si rinvia al paragrafo precedente *Coordinate della retorica medievale* per notare come, nonostante le differenti prospettive sulla retorica nel XIII e XIV secolo, l'esempio sia sempre considerato una forma argomentativa retorica.